3
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signori di Piossasco e i signori di Castagnole all'epoca della stipulazione del
consortito, occorre ricordare alcuni altri documenti dello stesso giorno, 15
aprile. Da uno di essi apprendiamo che Giacomo di Castagnole investl i tre
fratelli di Piossasco della metà di Castagnole e di Vinovo che un tempo il
defunto Federico di Castagnole teneva in feudo dal medesimo Giacomo; da
un altro poi risulta che Gualfredo, Guido e Bonifacio di Piossasco si appre-
stano a risarcire la vedova e le figlie dello stesso Federico per la rinuncia da
parte loro all'eredità di cui avrebbero dovuto fruire « nomine feudi» 125. Da
un altro ancora di tali documenti ci viene suggerita la ragione di tali patti,
che indubbiamente favorirono i signori di Piossasco: da parte di Guido,
Gualfredo e Bonifacio si stipula una rinuncia ad ogni loro pretesa a propo-
sito di « omnibus debitis et de amni obligatione rerum ipsius domini Iacobi
atque de amni fideiussione qua et quibus eis per aliquem modum usque hodie
tenebatur », tranne che «super ipsum locum de Cercenasco» 126.

Tale espressione sembra suggerire che il patto fra i signori di Castagnole

legame agnatizio fra le due famiglie. Per l'identificazione di Vinovo, che si trova ad g
chilometri a nord-est di Castagnole, con «Villanova» dr. sopra, n. 43.

125 Il documento d'investitura è in Carte Piossasco cit., p. 87 sg., doc. 3; quello
che preannuncia l'indennizzo alla vedova e alle figlie di Federico di Castagnole, perve-
nutoci in una copia redatta tra la fine del XVI e l'inizio del XVII secolo, è in Archivio
di Stato di Vercelli, Carte di Scalenghe e di Castagnole, Investiture e genealogie, n. 2.
f. 1 sg.: «Anno dominicae nativitatis millesimo ducentesimo octavo, die martis, quinto-
decimo die aprilis, indicione undecima, presentibus infrascriptis testibus. Dominus Iaco-
bus, filius condam Petri de Castagnolis, cessit, dedit, contulit et mandavit domino GuaI·
fredo et domino Guidoni atque domino Bonifacio fratribus, filiis condam domini Merlonis
de Plozasco, nominatim ius universum et omnes actiones reales, personales, utiles et
directas quod et quas habebat ( ...) in emenda sive acquirenda parte filiarum condam
Free!ini de Castagnoliis, quam habebant et eis pertinebat in Castagnoliis et in Villanova
(...) nomine feudi ». Sull'entità del risarcimento - «centum libratas terre» - che i
Piossasco si impegnano a versare a Sibilla, una delle figlie di Federico di Castagnole, si
veda un documento (anch'esso pervenutoci in una copia con le stesse caratteristiche della
precedente, in Archivio di Stato di Vercelli, Carte di Scalenghe cit., n. 4, f. 3), in cui
Lomello, il futuro suocero di Sibilla, si impegna a far rispettare la rinuncia di costei
all'eredità paterna e garantisce personalmente l'esito positivo della transazione: «Anno
dominicae nativitatis millesimo ducentesimo octavo, die martis, quintodecimo die aprilis,
indicione undecirna, presentibus infrascriptis testibus. Convenit et per stipulationem promi-
sit Lomellus qui manet in Castagnolis domino Gualfredo et domino Guidoni atque domino
Bonifacio fratribus (...) ita quod faciet facere finem et pacem et refutacionem Sibiliae,
nurui suae, filiae condam Freelini de Castagnolis, cum ad aetatem duodecim annorum
pervenerit (...) de tota sua tercia parte quam habet ve! habere debet in Castagnolis, in
castro et in villa, atque in Villanova et in eorum finibus et apendiciis ex parte paterni
feudi vel alio iure, si coniugium inter ipsam Sibiliam et filìum predicti Lomelli firmum
tenebitur ». Cfr. anche più avanti, n. 127.